

Số: /KH-TH AP

Tân Hồng, ngày 3 tháng 6 năm 2024

KẾ HOẠCH

V/v công khai, tổ chức thực hiện danh mục sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5 Kể từ năm học 2024-2025 theo CTGDPT 2018.

Căn cứ Thông tư số 27/2023/TT-BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 2023 của Bộ GDĐT về việc hướng dẫn việc lựa chọn SGK trong cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Quyết định số 422/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 5 năm 2024 về việc ban hành danh mục SGK lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5 sử dụng tại các cơ sở giáo dục phổ thông kể từ năm học 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Thực hiện Công văn số 804/SGDĐT-GDMNTH ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc công khai, tổ chức thực hiện danh mục sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5 sử dụng tại các cơ sở giáo dục phổ thông kể từ năm học 2024 - 2025 trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp;

Trường Tiểu học An Phước xây dựng kế hoạch công khai, công khai, tổ chức thực hiện danh mục sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5 Kể từ năm học 2024-2025 theo CTGDPT 2018 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

- Công khai danh mục sách giáo khoa kể từ năm học 2024-2025 đảm bảo đầy đủ nguyên tắc, quy trình lựa chọn SGK theo quy định.

- Tuyên truyền danh mục sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5 kể từ năm học 2024-2025 và Chương trình Giáo dục phổ thông 2018 nhằm đảm bảo sự ủng hộ, phối hợp của hệ thống chính trị, toàn thể PHHS cùng nhà trường tiếp tục thực hiện nhiệm vụ dạy học lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5, tổ chức có hiệu quả nhiệm vụ dạy học lớp 5 trong năm học mới.

- Việc công khai đảm bảo đúng quy định của pháp luật. Việc tuyên truyền phải đầy đủ, thường xuyên, rộng rãi qua nhiều kênh thông tin.

- Góp phần đổi mới phương pháp, hình thức tổ chức dạy học; nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện học sinh tiểu học và thực hiện mục tiêu phát triển năng lực, phẩm chất học sinh của chương trình giáo dục phổ thông cấp Tiểu học.

II. NỘI DUNG CỤ THỂ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công khai danh mục SGK lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5

1.1. Nội dung công khai

- Danh mục các đầu sách dành cho 9 môn học theo danh mục SGK lớp 1 được UBND Tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 422/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 5 năm 2024.

- Danh mục các đầu sách dành cho 9 môn học theo danh mục SGK lớp 2 được UBND Tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 422/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 5 năm 2024.

- Danh mục các đầu sách dành cho 11 môn học theo danh mục SGK lớp 3 được UBND Tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 422/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 5 năm 2024.

- Danh mục các đầu sách dành cho 12 môn học theo danh mục SGK lớp 4 được UBND Tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 422/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 5 năm 2024.

- Danh mục các đầu sách dành cho 12 môn học theo danh mục SGK lớp 5 được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 422/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 5 năm 2024.

1.2. Thời gian

- Bắt đầu công bố, niêm yết công khai: Từ 7h30 phút ngày 03/6 /2024.

- Kết thúc niêm yết công khai: Trước 16h00 phút ngày 25/8/2024.

1.3. Hình thức công khai và người phụ trách

- Nhà trường báo cáo Phòng GD&ĐT, UBND xã An Phước danh mục sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, và lớp 5 kể từ năm học 2024-2025 (Cô: Nguyễn Thị Tâm).

- Nhà trường thông qua GVCN chuyển danh mục sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, và lớp 5 kể từ năm học 2024-2025 đến 100% PHHS toàn trường qua Zalo, website, Vnedu hoặc văn bản in.

- Nhà trường đăng danh mục sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4, và lớp 5 kể từ năm học 2024-2025 trên Cổng Thông tin điện tử của nhà trường.

1.4. Nguyên tắc, hình thức và người chịu trách nhiệm tiếp nhận phản hồi ý kiến

- Chỉ tiếp nhận những phản hồi phù hợp khả năng giải quyết, trả lời trong phạm vi, quyền hạn của nhà trường và đúng đối tượng là quy trình và kết quả lựa chọn bộ SGK lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5.

- Phản hồi trực tiếp qua gặp gỡ, trao đổi trong giờ hành chính tại Văn phòng nhà trường.

- Phụ huynh học sinh phản hồi gián tiếp qua điện thoại hoặc zalo trường hoặc liên hệ Ông: Đoàn Văn Thanh Mộng- Hiệu trưởng, điện thoại: 0918667758; Cô Nguyễn Thị Tâm - P.Hiệu trưởng, điện thoại 0986144061; Cô Đặng Thị Hồng Kiều – P. Hiệu trưởng, điện thoại 0393866956.

- Phụ huynh có thể phản hồi qua zalo hoặc điện thoại của giáo viên chủ nhiệm nhà trường.

1.5. Hình thức và thời gian giải trình

- Căn cứ thực tế các ý kiến phản hồi (nếu có), Hiệu trưởng tổ chức các hình thức và thời gian giải trình phù hợp.

2. Tuyên truyền về bộ sách giáo khoa lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 và lớp 5 kể từ năm học 2024-2025

2.1. Nội dung

- Danh mục các đầu sách dành cho 9 môn học theo danh mục SGK lớp 1 được UBND Tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 422/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 5 năm 2024.

- Danh mục các đầu sách dành cho 9 môn học theo danh mục SGK lớp 2 được UBND Tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 422/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 5 năm 2024.

- Danh mục các đầu sách dành cho 11 môn học theo danh mục SGK lớp 3 được UBND Tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 422/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 5 năm 2024.

- Danh mục các đầu sách dành cho 12 môn học theo danh mục SGK lớp 4 được UBND Tỉnh phê duyệt theo Quyết định số 422/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 5 năm 2024.

- Danh mục các đầu sách dành cho 12 môn học theo danh mục SGK lớp 5 được UBND Tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 422/QĐ-UBND-HC ngày 24 tháng 5 năm 2024.

2.2. Thời gian

- Đợt 1: Từ ngày 03/6/2024 đến ngày 30/7/2024

- Đợt 2: Từ ngày 02/8/2024 đến ngày 25/8/2024

2.3. Hình thức

- Nhà trường báo cáo, nhờ UBND xã An Phước phát loa trên hệ thống thông tin của xã.

- Báo cáo Hội đồng Nhân dân xã trong phiên họp tháng 7/2024.

- GVCN gửi danh mục sách qua điện thoại hoặc Zalo, của Phụ huynh học sinh toàn trường biết.

- Nhà trường đăng công bố trên Cổng truyền thông.

- Nhà trường giới thiệu trong cuộc họp PHHS đầu năm.

Trên đây là Kế hoạch công khai, tuyên truyền danh mục sách giáo khoa sử dụng kể từ năm học 2024-2025 theo Chương trình Giáo dục phổ thông 2018./.

Nơi nhận:

- Phòng GD&ĐT (b/c);
- UBND xã An Phước (b/c);
- Trưởng ban đại diện CMHS trường (p/h);
- Hiệu trưởng, PHT (chỉ đạo);
- Các TTCM, GV (t/h);
- Lưu: VT

HIỆU TRƯỞNG

Đoàn Văn Thanh Mộng